
Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024 - Análise Técnica sobre a Proposta - ARRIBA
2 mensagens

Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br> 28 de maio de 2024 às 08:39
Para: dvcop <dvcop@tjam.jus.br>, Thais Senra Velloso Zacaron <thais.velloso@tjam.jus.br>, Thiago Lima dos Santos
<thiago.limasantos@tjam.jus.br>
Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,

Encaminha-se, para manifestação técnica do Setor Demandante, Proposta de Preços referente ao Pregão Eletrônico
nº 015/2024, (SEI nº 2023/000038734-00) da Licitante classificada sob análise, Empresa ARRIBA VIAGENS E
TURISMO LTDA, para instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação.

A verificação de adequação da Proposta ao Termo de Referência dará subsídio para a aceitabilidade das ofertas das
licitantes.

Sendo assim, questiona-se à DVCOP:

1) O objeto ofertado na Proposta e Anexo atendem ao exigido no Termo de Referência?

2) Se os valores permanecem iguais aos da proposta ajustada?

3) Em eventual não atendimento, existe documento ou informação técnica que possam ser solicitados em diligência
visando salvar a proposta?

4) A proposta é exequível nas condições/percentual que foi informado?

Solicita-se, em razão do agendamento da continuidade do certame, resposta a esta Diligência até o dia 29/05/2024, às
9:00h.

Atenciosamente,

1._Docs_enviados_em_diligencia___Arriba.pdf
325K

Thais Senra Velloso Zacaron <thais.velloso@tjam.jus.br> 28 de maio de 2024 às 14:41
Para: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>
Cc: Thiago Lima dos Santos <thiago.limasantos@tjam.jus.br>, dvcop <dvcop@tjam.jus.br>

Prezados colegas, boa tarde. 

Em atenção à solicitação de manifestação técnica do Setor Demandante referente ao Pregão Eletrônico nº 015/2024 da Licitante
classificada sob análise, Empresa ARRIBA VIAGENS E TURISMO LTDA, encaminhamos a nossa avaliação:

Conforme análise encaminhada abaixo, a servidora Carla Maria Oliveira, Chefe do Setor de Apoio, aponta que a a lista de hotéis
apresentados não atende ao item 1.3 do termo de referência, visto que não possuem o item 4  - Diárias em Suíte Presidencial, não
atendendo assim a especificação técnica do objeto.

Diante dessas informações a proposta apresentada não atende ao Termo de Referência.

Atenciosamente,

---------- Forwarded message ---------
De: Carla Maria Cruz Oliveira <carla.oliveira@tjam.jus.br>
Date: ter., 28 de mai. de 2024 às 13:54
Subject: Re: [DVCOP] PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024 - Análise Técnica sobre a Proposta - ARRIBA
To: Thais Senra Velloso Zacaron <thais.velloso@tjam.jus.br>
Cc: dos Santos, Thiago <thiago.limasantos@tjam.jus.br>

28/05/2024, 17:49 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024 - Análise Técnica sobre a Pro…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f807da4637&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-711271018011969835&simpl=msg-a:r470260317920… 1/4

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18fbf365d65aad67&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lwqdvr6l0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18fbf365d65aad67&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lwqdvr6l0&safe=1&zw
mailto:carla.oliveira@tjam.jus.br
mailto:thais.velloso@tjam.jus.br
mailto:thiago.limasantos@tjam.jus.br


Boa tarde!

Em resposta, ao item 1º da relação abaixo, referente ao objeto ofertado na Proposta, informo que alguns hotéis atendem ao exigido
no Termo de Referência, quanto a verificação de adequação da Proposta ao Termo de Referência dará subsídio para a
aceitabilidade das ofertas das licitantes, outros, não! Pois, visualizamos no site, um grau de insatisfação significante em um hotel,
especificamente, o que cabe uma diligência até as dependências físicas para que possamos avaliar se atende aos termos exigidos
no Termo de Referência. 

 
Ressalto,  que observamos  que alguns hotéis informados na relação abaixo, não foram mencionados no quadro demonstrativo que
atesta a exequibilidade dos preços . Sugiro, se possível, que a licitante inclua na referida lista que atesta a exequibilidade dos preços,
os hotéis informados na lista anterior, em especial, os hotéis que contemplam a suíte presidencial .

   
    Ressalto ainda, que entramos em contato com os hotéis elencados no quadro demonstrativo abaixo, (exceto o Tropical Executive
que não atendeu a ligação e que está fora zona centro-sul e aérea do Centro) e fomos informados que       hoteis não dispõe de
suíte presidencial, ou seja, não atende ao requisito disposto no Termo de Referência : O  1.3. Especificação técnica do Objeto,   item 04.

1.3. Especificação técnica do Objeto:
 

 TABELA DEMONSTRATIVA - QUANTIDADE DE DIÁRIAS  DE
HOSPEDAGENS ESTIMADA PARA 05 ANOS

 ITEM CÓD
CATSER DESCRIÇÃO UNIDADE

QUANTIDADE DE
DIÁRIAS ESTIMADA
PARA 05 ANOS

 01  9946

Diária em apartamento single,
com café da manhã incluso (para
uma pessoa) Exclusivo-Tribunal
do Júri.

Diária 1.760

 02  9946
Diária em apartamento duplo com
café da manhã incluso (para duas
pessoas).

Diária 675

 03  9946
Diária em apartamento single,
com café da manhã incluso (para
uma pessoa).

Diária 540

 04  9946
Diária em Suíte Presidencial, com
café da manhã incluso (para uma
pessoa)

Diária 110

 
 

Segue ao final, a lista encaminhada anteriormente. 

Atenciosamente.

28/05/2024, 17:49 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024 - Análise Técnica sobre a Pro…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f807da4637&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-711271018011969835&simpl=msg-a:r470260317920… 2/4



LISTA DOS HOTÉIS APRESENTADOS 

28/05/2024, 17:49 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024 - Análise Técnica sobre a Pro…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f807da4637&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-711271018011969835&simpl=msg-a:r470260317920… 3/4



[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

--

--

28/05/2024, 17:49 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024 - Análise Técnica sobre a Pro…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f807da4637&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-711271018011969835&simpl=msg-a:r470260317920… 4/4


